INDICAÇÃO Nº       /2025 - CMPG

FRANCINALDO DE SOUZA OLIVEIRA, Vereador, pertencente ao partido MDB,
com assento nesta Casa de Leis, na condição de representante legítimo do povo
portograndense, com base no Art. 89, III, combinado com o art. 118 do Regimento
Interno, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Elielson da Silva Moraes, Prefeito do
Município de Porto Grande, que envie à Secretaria Municipal de Infraestrutura a
realização de manutenção na passagem do Bairro Manoel Cortez, que dá acesso à
área abaixo do linhão de energia.

JUSTIFICATIVA

A passagem em questão encontra-se intransitável devido às grandes poças de
água que se formam no local, impossibilitando o tráfego de veículos e pedestres.
Essa via é utilizada por moradores do Bairro Manoel Cortez e por estudantes que
se deslocam para a Escola Adão, pela referida passagem. Que a mesma fica atrás
da UBS do Manoel Cortez e é de fundamental importância para a mobilidade da
comunidade. A manutenção dessa via é URGENTE para garantir o acesso seguro
e desimpedido de moradores, estudantes e demais usuários, contribuindo para a
melhoria da qualidade de vida e do transporte local.

Pelas razões expostas, conto com o apoio de Vossa Excelência.

Nestes termos,
Pede deferimento,

PALÁCIO JOSÉ ANTERO, Sede do Poder Legislativo.
Porto Grande-AP, 21 de fevereiro de 2025.

______________________________________
FRANCINALDO DE SOUZA OLIVEIRA

(GURI DO MATAPI)
PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT